
QUARTA-feiRA, 22 de OUTUBRO de 2008 11
Diário Oficial Executivo  2

PORTARIA N° 483/08 CMG, 21 DE OUTUBRO DE 2008
O CHEFE DA CASA MLITAR  DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 
no uso de suas atribuições legais, e 
Considerando  Memorando de n 201/08 –DS de 21 de outubro 
de 2008       
R E S O L V E:
Conceder de acordo com as bases legais vigentes, diárias 
correspondentes, aos servidores abaixo relacionados, por terem 
viajado, a serviço do Governo do Estado.
•	 MUNICIPIO DE ALTAMIRA - PA 

NOME   PERÍODO DIÁRIA

CAP PM ARTUR PEDRO 
OLIVEIRA FERNANDES 21 a 24/10/2008 3. ½ (três e meia) 

diárias  

CB PM FRANCYLEI 
RONNIE MAGALHÃES 

FRANÇA 
21 a 24/10/2008 3. ½ (três e meia) 

diárias  

CB PM JOAQUIM DE 
MATOS BARREIRA 

JÚNIOR 
21 a 24/10/2008 3. ½ (três e meia) 

diárias  

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE,
CHEFIA DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO,   
21  OUTUBRO  de   2008
RAIMUNDO DE OLIVEIRA PANTOJA JÚNIOR - CEL PM
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado 

PORTARIA N° 484/08 CMG, 21 DE OUTUBRO DE 2008
O CHEFE DA CASA MLITAR  DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 
no uso de suas atribuições legais, e 
Considerando  Memorando de n 204/08 –DS de 21 de outubro 
de 2008       
R E S O L V E:
Conceder de acordo com as bases legais vigentes, diárias 
correspondentes, aos servidores abaixo relacionados, por terem 
viajado, a serviço do Governo do Estado.
•	 CIDADE DE SÃO LUIS -MA

NOME   PERÍODO DIÁRIA

MAJ PM ANA LAURA 
CARVALHO DOS SANTOS 

MILHOMEM
23 e 24/10/2008 2. (duas) diárias  

de alimentação.

TEN PM ALESSANDRO 
CEZAR CAPISTRANO 

NEVES
22 a 24/10/2008 

2 ½ (duas e meia 
) de alimentação 

e Pousada.  

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE,
CHEFIA DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO,   
21  OUTUBRO  de   2008
RAIMUNDO DE OLIVEIRA PANTOJA JÚNIOR - CEL PM
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado 

PORTARIA DE SUPRIMENTOS DE FUNDOS
PORTARIA Nº 485/2008 DE  21  DE OUTUBRO  DE 2008

NOME DO SERVIDOR: ANA LAURA CARVALHO DOS SANTOS 
MILHOMEM  
MAT. FUNCIONAL: 5289076-1
VALOR: R$ 2.500,00 ( Dois mil quinhentos reais  )
ELEMENTO DE DESPESA: 
339039 - R$ 1.500,00
339030- R$ 1.000,00 
TOTAL -     R$ 2.500,00 (Dois Mil e Quinhentos Reais)
Período de Aplicação: 20 (vinte) dias.
Prestação de Contas: 10 (dez) dias após o término da  
aplicação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE,
CHEFIA DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO,   
21  OUTUBRO  de   2008/
RAIMUNDO DE OLIVEIRA PANTOJA JÚNIOR - CEL PM
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado 

LICENÇA PRÊMIO
PORTARIA Nº 767/08-PGE.G., DE 17 DE 

OUTUBRO DE 2008.
CONCEDER, 30 (trinta) dias de licença prêmio referente a 2ª 
parcela do triênio 2002/2005, a servidora Maria José Gomes 
Oliveira, ocupante do cargo de Auxilar de Serviços Gerais 
C identidade funcional n°3154017/ 1, no período de 20.10 a 
18.11.08.
IBRAIM JOSÉ DAS MERCÊS ROCHA
Procurador Geral do Estado

SUPRIMENTO DE FUNDO
PORTARIA Nº 768/08-PGE.G., DE 20 DE 

OUTUBRO DE 2008
CONCEDER, a servidora ROSÂNGELA TEIXEIRA MONTEIRO, 
identidade funcional n° 5014131/2, ocupante do cargo de 
Técnico Nível Superior, portador do CPF n° 105.079.902-
00, Suprimento de Fundos no valor de R$ 1.200,00 (hum 
mil e duzentos reais), o qual deverá observar a classificação 
orçamentária abaixo:
03.122.0125.4534-339030 - R$ 400,00
03.122.0125.4534-339039 - R$ 800,00
O Prazo para aplicação deverá ser de 60 (sessenta) dias, 
a contar da data do recebimento, devendo a prestação de 
contas ocorrer no prazo de 15 (quinze) dias, após o término da 
aplicação.
IBRAIM JOSÉ DAS MERCÊS ROCHA
Procurador Geral do Estado

DIÁRIA
PORTARIA Nº 770/08-PGE.G., DE 20 DE 

OUTUBRO DE 2008.
Para tratar de assuntos de interesse do Estado, em especial, 
verificar andamento de processo.
Localidades: Santarém-PA e Monte Alegre-PA.

Nome Cargo Data Diária

Samir Cabral Bestene Assessor 19 a 
24.10.08 05 ½

IBRAIM JOSÉ DAS MERCÊS ROCHA
Procurador Geral do Estado

PORTARIA Nº 3446/08 DP-G DE 23/09/08
Localidade: Belém/PA

NOME CARGO PERÍODO DIARIAS

Maria da Conceição Manaia 
Costa Defensora Pública 25 a 27/09/08 2

Bruno Silva Nunes de Moraes Defensor Público 25 a 27/09/08 2

Edgar Moreira Alamar Defensor Público 25 a 27/09/08 2

Rodrigo ayan da Silva Defensor Público 25 a 27/09/08 2

Rafael da Costa Sarges Defensor Público 25 a 27/09/08 2

José Adaumir Arruda da Silva Defensor Público 25 a 27/09/08 2

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.
Antonio Roberto Figueiredo Cardoso
Defensor Público Geral
OBS: Republicar por ter sido publicada com incorreção no 
D.O.E nº 31.274 de 13/10/08.

PORTARIA Nº 5223/08 DP G DE 21/10/08
I-REVOGAR A PORTARIA Nº 761/07 DE 18/06/07;

II-Designar a Defensora Pública Claudine Ribeiro de Oliveira 
Martins, Matrícula nº 55589175, lotada na Defensoria Pública 
de Jacundá/PA, para atuar na Defensora Pública de Barcarena, 
exclusivamente, junto à 1ª. e 2ª. Varas Cíveis da referida 
Comarca, até ulterior deliberação.

PORTARIA Nº 5219/08 DP G DE 15/10/08
Designar o servidor Luiz Odilson Olegario da Luz , matrícula 
nº 760404 , para responder pelo Secretário de Núcleo do 
Interior, de 03/11 a 02/12/08, no período do gozo das férias do 
Títular.
Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se
Antonio Roberto Figueiredo Cardoso
Defensor Público Geral
OBS: Republicar por ter sido publicada com incorreção no 
D.O.E nº 31.280 de 21/10/08.

TORNAR SEM EFEITO:
ERRATA DA PORTARIA Nº 5205/08 DE 07/10/08, 

PúBLICADO NO D.O.E Nº 31.278 DE 17/10/08.
AVISO - PREGÃO ELETRONICO 006/2008 – 

DEFENSORIA PúBLICA
PROCESSO nº 395.701/2008. OBJETO: AQUISIÇÃO DE 
BENS – MOBILIÁRIO, MATERIAL DE INFORMÁTICA - VEÍCULOS, 
que atenderão às necessidades oriundas da implementação 
do Convenio nº 026/2008-SRF - Ministério da Justiça. Data 
da Abertura: 05 DE NOVEMBRO DE 2008 às 09:00 h, horário 
de Brasília. LOCAL: no site www.comprasnet.gov.br. DOTAÇÃO 

ORÇAMENTÁRIA: 03 091 1207 4732 – 449052 – 0101 – 
Contrapartida Estadual e 03 091 1207 4732 – 449052 – 0106 
– Recurso do Convenio 026/2008 - SRF-Ministério da Justiça. 
ORDENADOR RESPONSÁVEL: ANTONIO ROBERTO FIGUEIREDO 
CARDOSO. OBS. Edital no Site – www.compraspara.pa.gov.
br, www.comprasnet.gov.br, ou na Sede da Defensoria Pública, 
TRAVESSA PADRE PRUDÊNCIO, 154, 5º ANDAR, DEPARTAMENTO 
DE ADMINISTRAÇÃO - 09 às 13 horas, munidos de disquete 3,5”, 
CD ou Pen drive. Belém, 21 de outubro de 2008. LUIZ ANTONIO 
NASCIMENTO RAMOS – Pregoeiro.
AVISO DE RESULTADO - PREGÃO ELETRONICO 004/2008
DEFENSORIA PúBLICA – PROCESSO nº 34.506/2008. 
OBJETO: AQUISIÇÃO DE BENS – MATERIAL DE INFORMÁTICA 
- TELÃO, DATA SHOW IMPRESSORAS – CONSUMO DE 
INFORMÁTICA.
O pregoeiro da Defensoria Pública do Estado do Pará, faz saber 
aos interessados o resultado do pregão eletrônico 04/2008. 
Adjudicação dos itens aos vencedores feita pelo Pregoeiro: 
Pregão nº 00004/2008, referente ao Processo nº 34506/2008, o 
pregoeiro, Sr(a) LUIZ ANTONIO NASCIMENTO RAMOS, ADJUDICA 
aos licitantes vencedores os respectivos itens, conforme indicado 
no quadro Resultado da Adjudicação: Item 01- Adjudicado para  
BELEM INFORMATICA LTDA, CNPJ/CPF: 03.152.982/0001-25, 
Melhor lance: R$ 4.200,0000; Item 02- Adjudicado para T. G. 
VAZ, CNPJ/CPF: 09.675.013/0001-35, Melhor lance: R$ 1.681,00 
e Item 03 – Adjudicado para MASTER SOL COMERCIO ELETRO 
ELETRONICO LTDA - EPP, CNPJ/CPF: 08.532.411/0001-30, Melhor 
lance: R$ 286,0000. Não houve qualquer recurso. Homologação: 
No dia 20 de outubro de 2008, após constatada a regularidade 
dos atos procedimentais, a autoridade competente, Sr. ANTONIO 
ROBERTO FIGUEIREDO CARDOSO, HOMOLOGOU a adjudicação 
referente ao Processo nº 34506/2008, Pregão nº 00004/2008. 
Valor global da aquisição: R$ 6.167,00 (seis mil cento e sessenta 
e sete reais). Endereço da Defensoria Pública: Padre Prudêncio, 
154, 4º Andar.  Belém, 21 de outubro de 2008. Luiz Antonio 
Nascimento Ramos – Pregoeiro.

AUTORIZAÇÃO
EXTRATO DE  AUTORIZAÇÃO

Nº da Autorização: 003/2008.
Partes: Agência de Regulação e Controle de Serviços Públicos 
do Estado do Pará -ARCON-JAYNES R.B. VIEIRA
Objeto:A empresa é autorizada a explorar  em caráter 
excepcional e a título precário, a linha Monte Alegre - 
Santarém, tipo interurbana(não admite passageiro em pé), 
código 1103, do Serviço Convencional de Transporte Rodoviário 
Intermunicipal de Passageiro.
Vigência 20.10.2008 a 19.10.2009.
Fundamento Legal: Decreto Estadual  nº 3.864 de 30.12.1999, 
e o artigo 71, inciso I da Resolução ARCON Nº 001/2000 de 
12.01.2000, que disciplina a operação do Serviço ConvencionaL 
de Transporte Rodoviário Intermunicipal de Passageiros do 
Estado do Pará.
Valor da tarifa:R$ 10,45( Dez  reais e quarenta e cinco 
centavos),com base no coeficiente tarifário em vigor, nos 
termos da legislação pertinente.
Foro: Belém-Pa.
Data da assinatura: 10 de outubro de 2008.
Ordenador responsável: Drº Miguel Fortunato Gomes dos 
Santos Junior.

CONCEDER DIÁRIA
PORTARIA Nº 727/2008-ARCON-PA/CAF

Localidade: Brasilia/DF.
Motivo: Participar do curso de Extensão em Ouvidoria.

Nome Cargo Data Diária

Américo Herialdo de Castro 
Ribeiro

Gerente/GTO 19 a 25/10/08
06 e 
½

MIGUEL FORTUNATO GOMES DOS SANTOS JúNIOR
Diretor Geral

PORTARIA Nº 738/2008-ARCON-PA/CAF
Localidade: Colares/PA.
Motivo: Fiscalizar o serviço de transporte intermunicipal de 
passageiros.


